慈溪市文化和广电旅游体育局

[bookmark: _GoBack]关于市十八届人大四次会议第221号建议的协办意见

市农业农村局：
第十八届人大四次会议提出的第221号建议《关于加快南部沿山村落综合开发的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
近年来慈溪文旅以乡村文旅共富为主要抓手，从文旅资源项目驱动、产品提质、政策扶持、场景出圈四个赛道发力，努力破解慈溪旅游开发资源桎梏多、业态场景弱、爆款产品缺等困局。
一是项目驱动，深度融入翠屏发展新格局。近年来，我们始终以项目为牛鼻子，立足翠屏山中央公园开发的大前提大背景，整理排摸梳理了一批可以用于文旅资源开发的土地、林地、水域资源存量库。全市层面成立文旅项目招商领导小组，牵头领导为文旅分管副市长、牵头单位为文旅集团、成员单位包括发改、资规、招商、林业、环保、水利等多部门，协调解决落实文旅招商和项目建设工作，我们作为主要成员单位，积极联动镇街力量，将研究成果用于实际工作，形成了行之有效的项目挖掘、招商、推介、考察、落地等工作机制。以加速融入宁波翠屏山中央公园为重点，在去年年底完成《“十五五”文旅融合发展前期课题研究》的基础上，编制《“十五五”旅游发展规划》，会同交通部门和文旅集团，加速10个亿的翠屏山乡村振兴文旅共富项目推进，拓展南部沿山线精品线双向四车道和慢行道，增添停车场和旅游驿站等文旅体公共基础设施，加速融入宁波翠屏山中央公园。
二是产品提质，深耕文旅市场潜力。进一步整合沿山区域的优势资源，创新经营理念，推动产品升级，在2家标杆型景区验收通过的基础上，再培育2家以上特色精品景区。鼓励各镇街道推出一镇一品工业旅游研学示范点10个以上。
三是政策扶持，提升乡村旅游品质。近年来，慈溪紧抓全域旅游示范市和乡村全域旅游示范区创建契机，通过持续不断的产业扶持政策激励，我市景区村镇、民宿及各类基地创建工作基本扭转了较为落后的局面，实现了一定增长，其中景区村数量达到220个，占全市行政村比例超过80%，等级民宿占在库民宿总量比重超过三分之一。近两年我们将持续优化旅游产业扶持政策，进一步鼓励乡村优秀品牌创建、营销活动和旅游公共基础设施建设。尤其是针对我市乡旅运营师、运营示范点、运营品牌、运营书记、运营团队、甬乡百宿等短板薄弱环节给予更大力度扶持。
四是场景破圈，打造“微度假周末地”新概念。我市节假日市民对周边旅游需求较大、但产品缺乏，节假日市民游客纷纷外溢，针对这一痛点，去年我们推出了“景区（景点）＋新业态+消费”为主题的系列活动40余场，吸引游客50余万。今年我市将更新围绕“品牌塑新、数字赋能、场景破圈”三个方面打造全域联动、全季覆盖、全媒传播的“微度假周末目的地”营销工程：以“节庆+”模式构建农文旅消费场景，谋划2025慈溪杨梅采摘季开幕式；以“非遗活化”实现传统文化破圈，谋划上林湖青瓷文化传承园柴烧龙窑活动、慈溪森林城市音乐节等。为深化“季季有节庆，月月有活动”的文旅生态，将创新构建全域节庆矩阵，打造“热力慈溪 纵享周末”主题周末品牌，以“周末微度假”为切口，构建“文化体验+场景消费+社交传播”的闭环链路，力争全域游客人次再创新高。
最后，请转达我们对吴灵代表关心和支持文化旅游事业的谢意。

                    慈溪市文化和广电旅游体育局
　　　　                    2025年4月12日

联 系 人：马乐平
　　联系电话：63813553